
90

NECROLOGIE VAN HET I(ARTUIZERCONVENT
VAN MONNIKHUIZEN

Het voormalige kartuizerklooster Monnikhuizen bij
Arnhem was in 1335 begonnen. Het is in lB4B officieeÍ
bij de orde ingelijfd en in het laatste kwartaar van de
16e eeuw ten -onder gegaan 1). Wie wil nagaan, welke
personen tot dit convent hebben behoord in de loop
van zijn bestaan, heeft voornamelijk een tweetal brori-

inlichten oveï de namen van al degenen, die hier thuis
zíjn geweest, en over de kalenderdagen waarop zij zijn
gestorven. Dit gemis is te meer te betreuren, nu ook

99" ander regíster, te weten dat der graflijsten van
Monnikhuizen, niet is bewaard. ook hieruii zouden

Zoals hiervoor reeds is gezegd, zijn wij thans aan-
gewezen op twee andere bronnen. Handschrift no. Bbl
(L222) van het archief der stad Trier (I6e eeuw), af

t) Vgl. onze bijdrage ,,De
Monnikhuizen bii Ár'nhem" in
LVIII (1934), LI}-IL1,

priors van het karfuizerklooster
A.A.U. LVI (1932), t_80, en
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komstig van de voormalige kartuize aldaar,, bevat een
lijst van extranei, die in het tijdvak 1340-1530 bij de
I(artuizers van Keulen zijn begraven. (,,Nomina sepul-
torum trtriusque sexus apud Carthusianos Co]onienses
ab anno 1340-1530"). Op ff. 27 e.v. wordt deze lijst
gevolgd door een Elertchus confratrum Carthusiano-
iu* do*orunl Confluentiae, Treoiris, Col'oniae et Gel'
ri,ae defunctorttm ab anno 1350-752I. Derhalve door
een lijst van overleden monniken en broeders, die
krachtens hun professie behoord hebben tot de con-
venten van Coblenz, Trier, Keulen en Arnhem, met

vermelding achter elke naam van het jaar, waarin het

overlijden van de betroktr<ene in de cartae van het ge-
,r"r"uÍ kapittel voorkwam, met dien verstande, dat de
Iijst zich beperkt tot het tijdvak 1350-1521.

Itret lijkt willekeurig, dat juist van deze vier conven"
ten de overledenen worden verrneld en bijvoorbeeld
niet van de vroegere kloosters der Orde te Roermond,
Amsterdam, Utrecht, Kampen, Wesel en Vogelsang.
Dit vindt zijn oorzaak in de confraterniteit, welke in
1350 tussen de vier genoemde conventen was tot stand
gekomen. Het register moest dienen om aaïr de daar-
uit voortvloeiende wederkerige verplichtingen te- vol-
doen en is daarom beperkt tot degenen, die aan deze
conventen door de dood waren ontvallen. De lijst is

wat de 14de eelrw en het iaar 1402 betreft, niet volle-
dig. Zij was, zoals op fol. 28 wordt medegedeeld, g_e-
trokken uit de cartae van het generaal kapittel, welke
op het tijdstip van de samenstelling in de kartuize van
Cjoblenz voorhanden waren. Echter, zo voegt de be-
werker er aaÍr toe, niet alle overledenen komen daarin

voor, aangezien verschillende cartae aan de collectie
ontbraken. Met name die uit de jaren 1351 tot en met
1354, 1357, 1358, 1360, 1361, 1363, 1367, 1398, 1399
en L402, dus die van 13 iaren v/aren niet aanwezig.
Wanneer men rekent, dat bijgevolg van de tweede
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helft der 14de eeuw ongeveer een vierde van het aan-
tal jaren mankeert, zal dus ook wellicht ongeveer een
vierde van het aantal conventualen van Monnikhui-

is tot stand gekomen, zodat men daarin niet aantreft de
leden van het Arnhemse convent, die tussen het stich-
tingsjaar van N{onnikhuizen (IBBE) en het midden der
eeuw zijn gestorven. Het toen nog zeer kleine convent
is echter in die periode wegetrJ de onrust in Gelre
gedurende zes jaren over andere kloosters der orde
verdeeld gew-eest, zodat, ook al denkt men aan de
bertrchte pestjaren rond 1349, het aantal verlie zen in
de eerste helft der 14de eeuw door Monnikhuizen ge-
leden, absoluut genomen, niet noemenswaard k"n 

"frn.Ten tweede ziin, althans van het midden der 14de

z; Archives de la Grande Charh-euse, A-v, no. L4Ba,

98

van een der andere kloosters van de pr'ovincie, waartoe
Monnikhuizen behoorde, kan worden geput, kan vaak
de volledige sterfdatum worden vastgesteld. Hierbij
denken wij vooral aan het oude necrologíum van de
Utrechtse Kartuizers s) en aan het l8de eeuwse groten-
deels bewaarde necrotrogium van het Roermondse con-
vent a).

De uit deze bronnen verkregen necrologie, aangevuld
met een aantal elders bijeengezochte gegevens, wordt
hier medegedeeld. Zlj telt aldus ruim 200 namen, wel-
ke op ongeveer 16 na alle betrekking hebben op pro-
fessi van Monnikhuizen. Zij, die in een ander huis ge-
stabiliseerd rn'aren, doch te Arnhem als prior hebben
gefungeerd, alsmede enige anderen, die als hospites
korter of langer in Monnikhuizen hebben verbleven,
worden in onderstaande lijst met een :l aangeduid.
htriet allen echter, die daar gehospiteerd hebben, ziin
hierin opgenomen.u).

a) Uitgegeven in Bii&'agen en Mededeelingen oan het His-
torisch, Genootsclrap geoestigd te Utrecht, IX (1886), 126-392.

+) Annioersaria Cartusiae Rttretnundansis (hs 18de eeuw Re'
demptoristenklooster Nebo, Nijmegen). Het gedeelte van I ]an.
tot en met 19 Febr. ontbreekt. In 1429 had Monnikhuizen ook
een confoederatio of associatio gesloten met het Roermonclse
convent. (Ygl. Publiaations de la Société Hist. et Arcl'réol. dans
le Limbottrg, LXXXVI-LXXXVII (1950-51), 187, 203.

s) Gebezigde afkortingen:
A.A.U.: Arch,ief o. d. Gesch. oan het Aartsb. Utrecl'ft.
B.B.: Bosscl'te Biidragqn.
H.B: Haarlemse Biidragen.
e.: cartae capituli generalis.
Handelingen: Handelingen o. h. Genootsclmp ,,Société d,'Emu.-

lation" te Brugge, LXXXIII.
N.R.: Necrologium Roermondse kartuize.
N.U.: Necrologium Utrechtse kartuize.
N.T.: De op blz. 91 bedoelde Elenchus, bewaard te

Trier. i

N.N.B.W.; Nieu,u Ned. Biogr. Woordonboek, I-X, Utrecht
1911-1937.
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c .  1 3 5 0  D .  N i c o l a a s ,  m o n n i k
N.T.

1359 ,  16  Maar t  f r .  Ph i l i ppus ,  convers
c. 1360. N.R. 16 Maart.
,,eui habet tricenarium per tofum Ordinem."

1 3 6 1 ,  8  O c t .  D .  C h r i s t i a n u s ,  o u d - p r i o r
c. 1362; N.T.; I{ .R. 8 Oct.;  .A.A.U. LVI (f932),
16.

1 3 7 8 ( P ) , 2 6  A p r i l  "  D .  J o " n n e s  d e  M o e l n e r e ,
monnik
A.A.U. Lil (1932), 30; F. F r i m s, Geschiede-
nis oan Antuerpen,IY,,2e boek, blz. 196 en V,
blz. 264; Hist. Tiidschrift, XII, 151; Archief
Grande Chartreuse, A-v,, L4Ba.
Professus van het klooster buiten Gent, waar
hij 'omstreeks 1359 prior ís geweest. In 1370 en
1371 vermeld als prior bij Antwerpen. Hij was
hospes te Monnikhuizen, toen het generaal-
kapittel hem in 1378 in zieke toestand over-
plaatste naar Antwerpen. Mogelijk is hij de-
zelfde als de in een der brieven van Geert
Groote in 1378 als overleden vermelde magis-
ter Jan van Amsterdam.

c .  I S B B  D .  G i s e l b e r t u s ,  m o n n i k
N.T.

1384 ,3  Maa r t  D .  W i l l em  v .  Backe rwee r t .
prior. c. 1384; N.T.; A.A.U. LVI (1932), 30-31;
LVIII (1934), LL4; Hist. Tiidschríft 12 (1933),
152-153; Gerardi Magni Epistolae, p.XXWI.
15. Hij is prior geweest 1378-1384.

13 . .  D .  Ba r tho lomeus  U t ro f  f ,  monn i k .
A.A.U. LVI (1932), L6; C. Bohi,c, Chronica Or-

O.G.E.: Ons Geesteli,ik Erf.
Le Vasseurt L. Ie Vasseur, Ephemerides Ordinis Cartusiensis,

Monstrolii 1890-1898.
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dinis Cartusiensis (Parkminster 191t), III,
L42-L45.
Aanvankelijk professus van Monnikhuizen. In
1360 was hij hospes in de Grande Chartreuse
en is toen als een der initiatores naar de nieu-
we nederzetting te Luik gezonden, aan welk
convent hij door een tweede professie werd
verbonden.

1384, 20 Aug. G e er t G r o o t e, oud-prebendarius.
Hij heeft enige tijd als provenier in het kloos-
ter gewoond, vermoedelijk sedert zijn beke-
ring in L374 tot omstreeks L377 6).

c .  1 3 9 2  D .  L a u r e n s ,  m o n n i k
c. 1392; N.T.

1 3 9 3 ,  t g  O c t .  D .  B o u d e w i j  n  v a n  A m s t e r -
d a m, oud-prior. c. 1394; N.R. 14 Oct.: A.A.U.
LVI (1932),30-32; LVIII  (1934), 113-114
B.B. XVIII (194r),42-44, 47-5L.
Hij was prior te Arnhem 1376-1378, te Geer-
truidenberg l378-pl.m. 1380 en andermaal
1382-1393. Tevens is hij 1382-1393 bestuur-
der der provincie geweest.

c .  1394  D.  Jacob ,  v i ca r i s
c. 1394; N.T.

1394,  17 Mei  D.  Wi l lem, oud-pr ior
c. 1395; N.T.; N.R.; A.A.U. LVI (1932), 30-32"

0) O.i. ten oruechte heeft Prof. ]ac. van Ginneken S.J. (Ver-
handelingen der Ned. Akademie oan Wetenschappen, afd, let-
terkunde, N.R., deel XLVII, 1942, no. 2) aangenomen, dat
Geert Groote hier novice of donaat is geweest. Vast staat, dat
Groote het kleed van Sint Bruno niet heeft gedragen. Wel
delen zijn biografen als biizonderheid mede, dat hij als on-
derkleding het cilicium of haren boetekleed droeg, zoals de
Kartuizers er een dragen, doch zijn bovenkleding was in deze
jaren niet die van een Kartuizer. (Vgl. A.A.U. XXVII (1901),
413).

rlug
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Hij was prior 1384-1398 en is ook als visitator
opgetreden.

c .  1 3 9 5  D .  H e r m a n u s  B i m ( ? ) ,  m o n n i k
N.T.

1 4 0 8 ,  2 0  D e c ,  ' r  D .  H e n d r i k  v a n  E g h e r  v a n
I (a Ika r ,  oud-p r io r .
c. 1409; N.T.; H. B. C. W. V e r m e e ï, Het
tractaat ,,Ortus et decursus Ordinis Cartusien-
sis" Dan Hendrik Egher oan Kalkar. Met een
biografische inleiding (Wageningen lg2g);
A.A.U. LVI (1932), 17-23; O.c.E. (195r), Is.
Publications t.a.p., lBg-I92, lg8-lgg, ZZg_
263.
Geboren in 1328 uit een patricische familie,
studeerde hij aan de universiteit te parijs. In

_'l ." L465 is hij te Keulen Kartuizer geworden. Hij
was prior van Monnikhuizen lg68-1873, rectoi
van de nieuwe nederzetting te F.oermond IBTB-
L377, prior te l(eulen LS77-lgB4, te Straats-
burg 1384-1396. Tevens is hij 1BTE-1896 na-
genoeg onafgebroken eerste visitator zijner
provincie geweest.
In 1398 heeft hij de geschiedenis zijner Orde
voltooid. Ook zijn van zijn hand een aantal
geestelijke tractaten, sermonen en brieven be-
waard. Hendrik van Kalkar wordt door een
der oude levensbeschrijvers van Geert Groote,
te weten Petrus Horn (N ed. Archief Door Kerk-
geschiedenis, N.S. VI (1909), SBg) aangeduid
als degene, die Groote's bekering heeft mo-
g"tr bewerken, hoewel Horn de mogelijkheid
heeft opengelaten, dat ook Groote's-módeka-
nunnik Jan van Arnhem deze inkeer heeft be-
vorderd.
P. Dorlandus geeft in zijn Chronicon Cartu-
siense (Coloniae 1608), p.p. 282-288, een mi-
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rakelgeschiedenis, betrekking hebbende op
Hendrik van Kalkar.

c .  1 4 0 9  D .  G i s e l b e r t  v a n  E y * e ï e n ,  p r i o r
c. 1409; N.T.; A.A.U. LVI (1932), 32-33.
Prior f393-1408 of 1409 ?).

1 4 1 0 , 2 2  J u n i  D .  H e r m a n  C l i n c k e ,  m o n n i k
c. 1411; N.R. 25 Juni: Handelingon, 35-37.
Misschien stamde hij uit Drents adellijk ge-
slacht van die naam, ook van Runen geheten.
(VSl. Maandblad Iled. Leeuu, LV, 433-436,
LVI, 534-538). Hij is 1395-1410 prior te
Brugge geweest en is daar gestorven. Tijdens
het Westerse Schisma heeft hii in tegenstelling
tot zijn confraters van Monnikhuizen de zijde
van Avignon gehouden.

1 4 1 0 ,  I  J u l i  D .  H e n d r i k  v a n  C o e s f  e l d ,  o u d -
prior. c. l4ll: N.T.; A.A.U. LVI (1932), 23-
30, LVIII (1934), 113-144; B.B. XVIII (1941-
1945), 52-59.
Hij was prior te Arnhem 1373-1376, voorts te
Zelem omstreeks 1394 en te Geertruidenberg
van omstreek s L404 tot zijn dood. Mogelijk
heeft hij ook nog het klooster bíj Geeraards-

t) Op deze periode heeft betrekking het volgende exempel,
opgetekend door de tijdgenoot Albertus Kyvet (Referendariurn
exemplorwn, hs. 3856 Kon. Bibl. Brussel, fol. 26v-27) ,,ctca
annurn Domini 1404 egredientibus fratribus nostlis Alnhemen-
sibus pro ordínario spaciamento extra conseptum domus, con-
tigit ut vicarius noster Henricus ruli reperiret cicaclam. Quam
manui imponens hortata est ut cautiunculam alíquam recreatio-
nis causa concineret. Nec abnuit illa. Misit autem vicarius ad
monasterium ut nonnihil micarum panis albi inde ferrent, quas
cieada deglutiendas, quasi pro re bene gesta obporrigeret, di-
cens: accipe et comede. Et mox quoque paruit, praesente cive
quodam Arnhemensi ex urbe veniente et cum admiratione procla-
mante: Revera, si cui mundanorum hominum id contigeret, mi-
raculi loco faberi merito c{eberet."

ARCHIEF LXXII



c. 1415

1415,

c. 1416

9B

bergen bestuurd. Vaak heeft hij als visitatorgefungeerd. In 1405 ,.irdá- hjÍ 
,_.i 

;;;";pdlacht naar. Engelana. Hfi heeft zjch eennaam ve'worvell ars schrijver van ascetiscrrèti'erken.
f . . Jan ,  co l l ve rs
N.T.
24 Nov. D. H e rm a n v a n K e u l e n, momikc. 1415; N.T.; N.R. 24 Nov.
D .  G e r r i t  p a n n e r . t ,  m o n n i k
c. L4L6.
Overleden in de kar.tuize van Zelem biiDiest B).
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L 4 L 5 , 6  O c t .  ' ,  D .  T y d e m a n  G r a e L r w e r t ,
monnik.
A.A.U. LIII (1929), 300_317; B.B. XVIII
(Lg4Ll S), 4L-46; H ancJelingen, bO_SZ.
Professus van de kartuize 

":1i 
óeertruiclenberg,

Hii was prior te Geertruideïbe rg LS74_1B7H,
te LuiI< l878-r8g0, te GeertruidJnberg r3g0-
1382, te Brugge r'g0-tsgr en te utreirrr rggl-1398. Hij stierf ars hospes te Monnikhuizen,

.wry hij met een confràter tiidelijk gastvrij-
heid geno_ot wegens de armoede van ,ï1r, .orr_
vent te Utrecht.

1 . 4 1 5 ,  f r .  D i r k  v a n  B r e d e r o d e ,  c l e r i c u s  r e c l _
ditus.

fl:t. Tiidschri,ft, III (LgZ4), 8_29; N.N.B.W.
VII, 200-209; Jaarboelc Haerlem, Lg47, blz.
74_81.
oudste zoon van Reinout r, de 6de heer vari
Brederode, graaf van Gennep. Hij hact zicrr in
13Bg als laicus redditus verbónde'aao de kar-
tuize van Arnhem. In rggr werd hii er crericus
redditus. In 1402 is hij ,overgegaan naar het
convent van lelem bii Diest, wár. zijn oudste
broeder Jan, de 7de heer van Bred.rbd", con-
vers was geworden o).

I 4 I5 ,  
l 6 . Jan .D .  F l end r i k  Beckbeeck  vanOId  e r r zaa l ,  monn ik .
c. 1415; 

F p^ LIV (19g7), 80, 96_4I; FIancIe_lingen, gZ_Bg. \

In IBgg is hij met
naar de nieuwe nec
gezonden, waar hii
is belast. Vermoedeli
gewor-den. Tot L404 :
ben bestuurcl. Daarna is hij nog I4I0-,I4I5prior re Brugge g-eweest. ffi; fr.?fi 

"iàf, 
u"r_crÍensterijk géá"ír.t ars boákr;h;rlË zijnnaam komt in N.T. en N.R. 

"i"t 
;;;;l tiogetijkís hij later elders gestabiliseerd.

-,^ï.1,-7:ir 
tijdgenoot en comprofessus Albertus Kyvet, Referen-

aal'nffn exemplor,m, dist. 6, caput_ lgr ft Sl) 'oémt zij' naam
in,.het volgende exempel: ,,cu^m wiÍrermur ar* c"lclriae et
Jyliae anno Dornini lBó4 haberet secretarium quenclam nomi'e
Thomam de Loyenhuys, id no
et benefíciis a principL obtenti
petere abbatiam S. Cornelii p
dicitur Corneliimunster, ,re" cà,
suo esset desiderio facfum satis.
viserat Carthusiam Arnhemenser
ricus de Brederode, loci istius religiosus, an non cogitaret de
morte sua et exh'emo Dei i.dicio, róspondit curn cacÈ'inno, illa



C, L4L7

c. l4I7

c. l4l8

L 4 \ 7 , 1 2  O c t .  D .  B e r n a r d ,  m o n n i k .
c. L4LB; A.A.U. LIII, (1929), 3f9.
FIij was prior te Luil< 1390-1403, te Utrecht
1403-1409 of t4t0 en andermaal te Luik 1409
of 1410-I4L7.

c .  l 4 l 9  D .  H  e  n d r i k  v a n  A l k e m  a d  e ,  m o n n i k
c. 1419; N.T.; O.c.E. XVI (1942), L54-L55.
Hij was een broeder van ridder Floris van Al-
kemade. Aanvankelijk is hij landcommandeur
van de Duitse Orde, Balye van Utrecht, ge-
weest. Omstreeks 1369 is hij Kartuizer ge\Mor-
den. Geert Groote heeft tot hem een exhortatio
gericht om hem aan te sporen tot volharding 10)

1 4 1 9 ,  2 8  O c t .  D .  I a n  v a n  S n a c k e n d a m ,
monnik
c. 1419; N.T.; N.R. 28 Oct.

c .  1419  Hendr i k .  Ia i cus  redd i tus
c. 1419.

c .1419  Jacob ,
c. 1419.

L420, 14 April
c. 1420;

esse futuri temporis, beneficia autem opimas praesentis. Verum
non impune tam scuriliter iocatus est; profectus enim eodem
isto anno Coloniam, peste ibidem correptus, misere imperiit."

r0) Gerardi Magni Epistolae ed. W. Mulder S.J., (Àntverpiae
1933), 269-28I; Hist, Tiidschr. XII (1933), 358-359,
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D .  W e r n e r ,  m o n n i k
c. L4L7; hJ.T.
f r .  G e r r i t  K r e n c k ,  c o n v e r s
c. L4I7; I\tr.T.
Mogelijk dezelfde als fr. Gerrit van Utrecht,
die in N.R. op 12 Mei staat vermeld.
D .  P e t r u s  d e  V o e l l .  m o n n i k
c. 1418: N.T.

laicus redditus

D .  W i l l em  S t r i i  t ,  monn i k
N.T.; N.R. 14 April.
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c .L420  f r .  Wi l l em,  convers .
c. L420; N.T.

L 4 2 L , 2 3  J u n i  D .  H e n d r i k  v a n  V e t h L r s e n ,
monnik
c. L422;N.U. 282,354; N.T.; L e V a s s e u r I I ,
359; A.A.U. LIII (1929), 323-324.
Hii was prior te Utrecht 1416-L42L en is daar
gestorven.

L 4 2 3 ,  1 4  A u g .  D .  A t p h  a r d u s  d e  H o l l a n d  i a .
prior
c .  L 4 2 4 ;  N . T . ;  N , U . 3 0 1 ;  L e  V a s s e u r  I I I .
70; A.A.U. LVI (1932), 33-37.
Hij was prior te Erfurt 1400-1408 en te Mon-
nikhuizen 1409-L424. Tevens is hii sedert
1401 bijna doollopend visitator of convisitator
geweest.

L 4 2 5 ,  2 7 S e p t .  D .  A l p h a i r t  C h r i s t i  a e n s z
v a n  A m s t e r d a m ,  m o n n i k
c. L426; N.T.; N.U. 354; H. B. LIV (1937),44-
46; B.B. XVIII (1941/5), 66-69.
Hij is te Parijs magister artium geworden.
Aanvanketijk professor en rector (1388) van
de Heidelbergse universiteit. Hij was prior te
Roermond omstreeks 1408, te Amsterdam L4l5
of 1416-L420 en te Geertruidenberg pl,m. L423
-L425, Hij is begraven in de kartuíze bii
Utrecht.

L427, 12 Aug. " D. H e n d r ik v a n H e s s en, alias
v 0 n  A l t e n d o r f ,  p r i o r
c .  L 4 2 B ;  N . T . ;  L e  V a s s e u r ,  I I I , 6 7 ;  A . A . U .
LVI (1932),37-45; K. I. Heilig, Kri,tische Stu-
dien zurn Schrífttum der beiden Hei,nriche Don
Hessen (in: Rómische Quartalschrift XL, 105
-176).
Aanvankelilk studeerde hij aan de Keulse uni-
versiteit, later (sinds 1400) te Heidelberg, waar
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hij ook professor en rector is geweest. Hij is
hier ín het eerste decennium der eeuw een
van de leidende figuren van de artisten-facul-
teit geweest. HÍj werd monnik in de kartuize
van Freiburg i. Br., waar hij I4IB-L424 prior
is geweest. In I424-L427 heeft hii Monnik-
huizen als prior bestuurd. Tevens is hij f418-
L422 convisitator en L422-L426 visitator van
cle Rijnprovincie geweest tt). Hij is auteur van
verschillende geschriften.

c ,  1 4 3 0  f r ' .  G e r b e r t u s  M e r m a n ,  c l e r i c u s  r e d d i -
tus. c. L428: N.T.

1430, 19 Sept. D. Il e r rrl a n v. N{ un s t e r, monnik
c. 1431; N.T.; N.R. 19 Sept.

c .  1431  D.  G e  r r i t  U  p  t  e rh  o  u f  f ,  rnonn ik
c. 1431; N.T. In N.T. staat abusievelijk achter
zíjn naam: conversus.

c . L 4 3 2  f r .  R e y n a l d  v a n  C o v e r c l e n ,  c o n v e r s
c. 1432; N.T.

c . I 4 3 2  f r .  H e r m a n  v a n  A p " l d o o r n ,  c o n v e r s
c. L432; N.T. Hij is gestorrzen 28 Febr. of 25
Sept .  (4 .R , ) .
Een Herman van Apeldoorn wordt in I4Az
vermeld als ambtman van Salland 12).

_ 
11) Het verslag van een door hern met de prior va' \4ai'z

ortwin Hoppe-ner gehouden visitatie in de kartuize bij straats-

lr_tug is te \{ilaan bewaard. (Vgl. P. Willebrord l{ug O.S.B.,
visitatior"r,srecesz ar.ts der straszbu,rger Kartause Doin laítre l4lï,
22-31 Oct., ín: Hist. ]ahrb. 56 (1986), 872-978).

tz) De convers was een neef van ionkvrour,v Mechtelt van

wel te zeggen. Hij toog naar Monnikhuizen en werd daar aan-
genomen als convers, Na een lang en stiehtend leven werd hij
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c .  1 4 3 3  D .  S t e p h a n u s  H u g h e n ,  r n o n n i k .
c. 1433; N.T.

1 4 3 4 ,  1 6  F e b r .  D .  J a n  v a ï r  D e l d e n  v a n
O l d  e n z a a l ,  m o n n i k
c. L434; N.T.;Vanden doechden der ouriger
ende stichtiger susteren DaIx Diepemseen, íOs
-207; W. J. K ii h I e r, t.a.p., 46, 347a, C. I e
C o u t e u I x, Annales Ordinis Car"tusiensis,
V l I , 4 0 0 - 4 0 2 ;  L e  V a s s e u r ' ,  f ,  1 9 7 ;  N . N . t s .

'  W.  V I ,  384-385 ;  S .  d 'Ydewa l le ,  De  lea r '
tui,ze Dan Sint-Anna-ter-Woestiine (Brussel
1945), 72, 77, L82.
Hij studeelde in de jaren 1387-1390 aan de
pas gestichte Universiteit van Fleidelberg, te-
gelijk met zijn latere Arnhemse confraters Gar-
cilius van Gruythuys en Alphairt van Amster-
dam (G. T o e p k e, Die Matrikel der Unioersi-
tiit Heidelberg oon 7386 bis 1662, I, (Heidel-
berg tB84), 20, 46.
Aanvankelijk was hii pastoor te Oldenzaal.

doodziek. Het convent, dat zich naar kartuizerzede om zijn
sterfbed had geschaard, waande hem reeds gestorven en bad
voor zijn zielerust. Tot allel verbazing echter leefde hij rveder
op en zuchtte: ,,Och broeclers, wat doet gij? God rnoetet U
vergeven. - Ick was al in die doer des ewigen levens, daer
heb dij mij rveder uut geroepen. Mer doch, comet nu alle ga-
der bij mij. Ick wil u een sermoen int latijne doen opdat gij
sekerlicke geloven rnoegen clattet waer is dat ick u seggen sal
ende alst sermoen uut is, soe sal ick weder varen int ewige
leven." Toen hield hij, hoewel slechts een ongeletterde convel's,
zulk een treffend sermoen in het latijn, als zij nog nimmer had-
den gehoord. Daarna lag hij weer ontzield neer'." ,,Dese broeder
- aldus de kroniekschlijver - heeft gehat een geheel afkeer
van allen quaden ende een geheel toekeer tot allen deuchden."
(Van, de doechden der otn'igen en stichtigen susteren oan Die.
penoeen, uitg. D. A. Brinkerink (Groningen 1904) 276-277;
\M. I. Kiïhler, Ioharutes Brinckerinck en ziin klooster te Diapen-
oeen (Rotterdam 1928), 68, 309.
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Ornstreeks 1392 ontving hij te Monnikhuizen
het kleed van Sint Bruno. Na aldaar procllra-
tor te zijn geweest is hiÍ 1396-L402 belast met
het ambt van vicaris der l<artuizerzuster-s bij
Brugge. In L4I7 is hij aangewezerr als rector
van een bij Wesel te stichten kartuize. In de
jaren L420-I424 is hii prior van dit nieuwe
klooster geweest, waaraan hij door een tweede
professie is verbonden. Hij is te Wesel gestor-
ven 13).

c . I 4 3 7  D .  J a n  v a n  L e i d e n ,  p r i o r
c. L437; N.T.; A.A.U. LVI (1932), 48-49, waar
zijn naam foutief is gelezen ,,de Choudon".
Hij is prior geweest 1430-1436 of L437.

c .  l 4 3 B  D .  W e s s e l  v a n  B r o n c h o r s t ,  m o n n i k
c. 1438; N.T.

1 4 3 9 ,  6  J u l i  D .  A l b  e r t u  s  B  u  e  r  v a n  U  t r e  c h t ,
otrd-prior.
N.T.; N.U., L55,245, 287; A.A.U. LII I  (1929),
320-323; LVr (1932), 45-48.
IIij had gestudeerd aan de universiteit te Keu-
len, waar hij de graden van magister artium en
van medicinae doctor had behaald. Hij was
prior te Utrecht van omstreeks l4L2 tot 1414,

tr) Jan van Delden was, toen hij intrad, van middelbare leef-
tijd. Hij was de oudere broeder van de uit de kr'íng der de-
voten bekende zuster Elsebe Flasenbroecks. Zíj stamden uit
een aanzíenlijk geslacht. Toen hij het voornemen had opgevat
Kartuizer te worden, was zij een jonge weduwe. Zij toonde zich
zeer bedroefd. Jan maakte zich over haar zorgen, doch Florens
Rad,ewijnsz ried hem aan zijn roeping te volgen. Enkele maan-
den later begon ook Elsebe ernstig na te denken over haar
levensdoel, Zij bezocht haar broeder te Monnikhuizen en deelde
hem mede, dat ook zij ,,onsen lieven here dienen wolde onder
gueden menschen." Hij ried haar de zusters van het Meester-
Geertshuis in Deventer aan en gaf haar een boek mede. Later
is zij een der eerste zusters van Diepenveen geworden.

c. L440

t444,
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te Roermond 1414-L4L5, andermaal te Utrecht
I42L-L426, te fu'nhem L427-L430 en einde-
lijk te Basel L432-1439. Bovendien is hij L4L4

-1439 bijna onafgebroken visitator van de
Rijnprovincie geweest. Hij is te Basel gestor-
ven 1a).

D .  G o d f r i e d  v a n  M o n i c h u s e n ,
vicaris
c. L440; N.T.
2 2 M e i  D .  G a r c i l í u s  v a n  G r u Y t h u Y s ,

prior.

".  
V+S; N.T.; N.U. 270; A.A.U. LVI (1932),

51-53.
Studeerde in 1386 aan de universiteit van Hei-

delberg. In 1432 vindt rnen hem vermeld als

procurator van Monnikhtrizen, waar hii 1438-

L444 prior is geweest tt).
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1444, Mei J a n, donaat
K y v e t, Referendariunt, ExemploïLrnv., t.a.p"

L449 ,  17  Me i  D .  A lbe r t us  I ( yve t  van
Arnhem,  monn i k
c. L450, N.T.; A.A,U. LVI, (1982), 9, I0, Bb,
47; H.B. LIV (1997), gg-94, 87-88; O,c.E.
25 (1951), 36'u).
5  4 l l g ,  f r .  S t . phanus  Do Is ,  conve rs .
c. 1456; N.T.; I{.R. 5 Aug.; A.A.U. LVI (1982),
53.
D .  Ge r r i t  van  Ka l ka r ,  monn i k
c. 1,456; N.T.
D .  S ibe r t us  deZ i t t e r t ,  monn i l <
c. L457; N.T.
D .  l acob  F ige ,  monn i k
c. 1456; N.T.
c. L456: o,monachus professus prirno dor'us i'
Monichusen, ultimo domus Làdii.,'
20  Sep t .  D .  Jan  van  Coes f  e l d ,  monn i k
c. 1457; N.T.; N.R. 20 Sept.
25  Nov .  f r .  A rno ld  K ïy te r ,  conve rs .
c. l45B; N.T.; N.R. 25 Nov. i ntiar. en A[ed,ed.,
Gelre, XWI (lgLf), ZZg.

L07

L457, 29 Nov. D. D i r k N a g e, monnik
c. 1458; N.T.; N.R. 29 Nov.

c .  1 4 5 8  D .  M a r c i l i u s  B o e c h a m e ï  v a n
D o e s b o r c h, vicaris, oud-Prior
c. 1458; N.T.; A'A.U. LVI (1932), 50-51; B.B'
xvIII, (1941/5), 73-74.
Studeerde omstreeks 1414 aan de Keulse uni-
velsiteit. Hij was prior te Monnikhuizen 143G
-1438 en te Geertruidenberg 1438-pl 'm. 1444.

1 4 5 8 ,  2 7 A u g .  P .  P e t r L r s  d e  A l c m a r i a ,
sacrista
c. 1459; N.T.; N.R. 27 Atrg.

c ,  1 4 6 0  D .  P e t r u s  d e  A l n s m a r i t t ,  m o n n i k
c. 1460; N.T.

c ,  1 4 6 0  D .  l a c o b  S p l o n c k ,  m o n n i k
c. 1460; N.T.: Anr"talen, des hist. Vereíns filr
clen Niederrhein, LII, 128.
Hii was prior te \Mesel L429-L435.

c .  1 4 6 0  D .  J a c o b  S t o l z e n ,  m o n n i k
c. 1460; N.T. ; Annalen als voor, L27, waar hii

Jacob Schorten wordt genoemd.
c .  1 4 6 0  D .  N i c o l a a s  T a c k ,  m o n n i k

c. 1460; N.T.; A.A.U., LW (1932), 38-39, 46,
4g-49, 52.
Aanvankelijk professus van l\tlonnikhttizen,
later van de kartuize te Mainz.

c .  1 4 6 1  f r .  W i l l e m  v a n  M  o n i c h u s  e  n ,  c o n v e l s
c.1,46L;  N.T.

L 4 6 9 , , 8 A u g . f ) .  H e n c l r i k  v a n  O r s o y  v a n

Wese l ,  oud-p l io r
c. 1463; N.T.; Annalen, als voor, 69; A'A.U'

LIII (1929), 54-57; LXII (1936), 254; I. C' H'
W e i s s e n b o r n, Acten der Erfurter Unioer'

sítiit I (Halle 1881), 87
Zíjn naam komt in 1409 voor in de studenten-
lijsten van de universiteit te Erfurt. Hij is

L455,

c, 1456

c. 1457

c.7457

L457,

1457,

versus fide dignus." Laatstbecloelde conver.s was fr. willem
van Monichusen.

t0) In 1393 heeft hij als een cler initiatores de grondslag helpen
legge'v_an het nieuwe kartuizerconvent buite' X.msterdím. Éi",
is hij gebleven tot omstreeks 1418, toen hij aan Jan van Delde'

rting van een nederzetting der
ieuwe kiooster gestabiliseeicl en
De tekst van de uitvoerige lijk_
e Pyro bij zijn overlijden heeft

en.eenvaarcrige_iruminato,.tff ilïffj-::i:ïlï:Iï:Tt'JJJ
Referendarium. Exe-mplorutn, waarvan sleóhts fragme'ten zijn
bewaard. P. Dorland .os, cl .nonicon cartusi,eíse (coloniáe
1609), 286, verhaalt een mi'akelgeschieclenis, welke op hem
betrekking heeft.
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prior geweest te Roermond van omstreeks 1421
tot 1432, te Zelem L444-L448 en van Monnik-
htrizen L444-I456. Men verwarre hem niet
met zijn naam- en tijdgenoot, die monnik was
van de Geertruidenbergse kartuize en 21 Mei
L4B4 is gestorven na een prioraat te Luik.

c . L 4 6 4  D . R a n d o l p h u s  v a n  H o e  k e l o f f i ,
monnik
c. L465; N.T.
,,senior monachus".
Over het geslacht van Hoekelom Biidr. erl
Meded. Gelre, XLIII (1940), 24L. Een Randolf
van H. wordt in I4A2 vermeld als bezitter van
het huis Hoekelom onder Bennekom.

1464,  3 Aug.  f r .  H e ndr  ik  V o r  ch em, convers
c. 1465; N.T.; N.R. 3 Aug.

L 4 6 6  D .  D i r k  B l í f  a r t ,  m o n n i k
c. L467; N.T.

L 4 6 6 ,  2 3  M e i  D .  D i r k  v a n  B  o m m e l ,  m o n n i k
c. L467; N.T.; N.R. 23 Mei.

L466., 26 April D. H e n d r ik B a r b ie r s, monnik
c. L467; N.T.; N.R. 26 April; A.A.U. LVI
(1932), 55.

c .  1468  P Íe te r  LaL rs  en ,  donaa t
c. L468.

1467  f r .  Be rna rd  Be rbock ,  conve rs
c.l468; N.T.; N.R. 24 Oct. of 17 Nov.

c .  1469  D .  W i j  nand  van  A rnhem,  oud -p r io r
c.  L469;N.T.;  Jh t .  D. P. N. G r  a s win c k e l ,
Het oud-archief der gemeente Arnhem, Be
stuk (1935), bl. 23, no. 105, en bl. 38, no. 182.
Vgl. over het riddermatig geslacht, waartrit hij
voortsproot, Biidr. en Meded. Gelre XXXI
(f928), 132-134, L52; XXX (1927),146-165.
Hij Ís prior geweest vermoedelijk van L457 tot
omstreeks 1461. De priorenlijst in A.A.U. LVI

monnik
c. 1473; N.T.

1475 ,  3  Aug .  D .  C  o rn  e l i u  s  M  i n imu  s  ( ? )
monnik
c.1476; N.T.;  N.U.347, 191; A.A.U. LVI (1932)
56, 59.

c .L476  f r .  R "yne rus  de  Cas t ro ,  conve rs
c. L476; N.T.

c .  1480  D .  Ma t t h i as  van  Ams te rdam,
monnik
c. 1480; N.T.

1481 ,  2  Sep t .  D .  A rno ld  van  De l f  t ,  monn i k l ' )
c. L482; N.T.; B.B. XVI I94Ll5, 47; A.A.U.
LVI (1932), 58.

1483 ,  lAp r i l  D .  Ge r l i t  Sp tonck  van
Haa r l em,  p r i o r
c. 1488; N.T.; A.A.U. LVI (1932),57-60.
Hii fungeerde nog in 1450 als rector van de
universiteit te Leuven. Hij is prior geweest
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(1932) 1-80 moet met zijn naam worden aan-
gevuld. In de studentenlijsten van de Keulse
universiteit komt zíjn naam voor in I449f50
( K e u s s e n ,  I , 5 2 2 )
1 2 A u g .  D .  I  * n  S  t  e  e  n k e n ,  a l i a s  d  e  D  o y  s -
b e r g h ,  v i c a r i s .
c. l47I; N.U. l9Z, 300; B.B. XVIII (1941/5),
75-76. Zijn naam komt niet voor in N.T. In
de l (eu lse studentenl i js ten (Keussen I ,
213) komt hii in L425 voor als ,,Johannes de
Doysberg aliter dictus Steynken Trai. d.". Hii
is prior te Geertruidenberg geweest 1449-
pl.m. L465.
D .  W i t l e m  v a n  Z w i i n d r e c h t ,

J. M a r i s, Register oan de in Gelderland gelegen
der Sint Saloatorsabdij te Prilm.

l}

L470,

c .1473

rz) A.
goederen
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rran vóór L457'8) tot zijn dood, convisitator
I473-l4Bl en visitator 1481-1483,

c . L 4 8 4  f t . J a n ' f  a c k ,  c o n v e r s
c. L4B4; N.T.

c , I 4 B 5  D .  R " y n e r u s ,  m o n n i k
c. 1485; N.T.

c .  1 4 8 6  D . W e s s e l  W o r m ,  m o n n i k
c. 1485; N.T.; A.A.U. LVI (1932), 58.

c .  1 4 8 6  D .  W i l l e m  v a n  I J s e r l o ,  m o n n i k
c. 1'186; N.T.; A.A.U. LVI (1932), 8.
Vermoedetijk de boekschrijver van hs. 566, be-
rustend in de Bibl. Mazarins 1s Parijs. In L457
was hij ltaar de nieuwe nederze-tting te Scheut
gezonden, waal'hii o.a. een codex, bevattende
de Evangeliën, heeft afgeschreven, welke
moest dienen tot voorlezngin het colloquium,
en voorts een hs. horae diurnae. (4. P i 1 O.S.B.,
Het middeleeutase scriptori'uin oan cle lcloos'
terbibliotheak te Scheu,t bii Brussel, hs. d.cl.
1951, p. 36).

c . t 4 B 8  D .  I a n  B o e n ,  m o n n i k
c. 1489; N.T.

c .  1 4 8 9  D .  W i l l e m  v a n  L e i d e n ,  m o n n i k
c. 1489.

I 4 9 L ,  1 2  M e i  D .  D  i r k  P  o  e  I  m  a  n  v  a n  A  r n h  €  r ,
procurator
c. 1492; N.T.; N.U., 268; N.R. 12 Mei. Vgl.
A,A.U. LVI (i932), 3-4, waar abusievelijk als
zijn sterfiaar is genoemd L524, het iaar waarin
het doodsbericht is afgegeven van zijn latere

ts) N.R. vermeldt onder 2 Sept.: ,,O. Arnoldus de Delft. prior'
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naamgenoot, die als vicaris en als procurator
van het convent heeft gefungeerd. Hij had te
Letrven gestudeerd omstreeks L445 (Reu,sens,
NIatric, Unirs. Loursain, I, 240).
24lan.D.  Ar  n o l  d  v  a n H o e ke I  o  m,  pr ior
c. 1494; N.T.; A.A.U. LVI (1932), 60-61; B.B.
x\/I (r94Lt5), 47.
I{ij had gestudeerd aan de universiteit van
Ketrlen. In de jaren I484-L494 was hii prior
van Monnikhuizen en tevens L492-L493 visi-
tator en 1493-L494 convisitator.
Over het geslacht van Hoekelom: Bi,idr. en
Meded. Gelre, XLIII (1940), 24L, en Maand-
blad De Necl. Leeu,to, jaarg. 1907, kol. 7; 1909,
kol. 16, L46, L5[ 16I; 1910, kol. 85 en 143.
2 7  F e b r .  f r .  O t t o  P a n n e k o e k ,  c o n v e r s
c. 1494; I{.T.; N.R. 27 Febr.
W i l l e m ,  d o n a a t
c. 1495.
D .  J " " o b  v a n  U t r e c h t ,  m o n n i k
c. t496; N,T.; A.A.U., LVI (1932), 58.
D .  J o h a n n e s  H a t t e m ,  m o n n i k
c. 1496; N.T.
3 0  N o v .  D .  P i e t e r  v a n  R o t t e r d à n ,
monnik
c. 1500; N.T.; N.R. 30 Nov.

J " r  B e e n t ,  d o n a a t
c. 1500.

J a r r B r a n c l t , c l o n a a t
c. 1500.

l
r

r494,

r494,

c. 1495

c. 1496

c. 1496

r499,

c. 1500

c. 1500

1 5 0 0 ,  1 5  O c t .  D .  \ , V  o u  t  e r B  o ï  v a n  D  e v  e n t e r
vicaris
c. 1501; N.T.; N.R. 15 Oct.;  A.A.U. LVI (1932),
9. Hij heeft uit het latijn vertaald uitgegeven
een líisf orie oan Sinte Anna, die in 1499 als in-
cunabel is gedrukt en later herhaaldelijk op-



c. 1501

c. 1502

1501,

LTz

nietrw in druk is verschenen. Vgl. O.G.8. 25.
(r95L), 42.
D .  J " r  v a n  A m s t e l d a m ,  m o n n i k
c. 1501; N.T.
W e r n e r )  d o n a a t
c. L502.
29 Aug. D. D i r k v a n d e r W e y d e, monnik
c. 1502; N.T,; N.R.; A.A.U., LXII (1936), L4-L5.
Prior te Kampen 1493-1497 .In de overliidens-
berichten van de Grande Chartreuse is zíin
naam gespeld: van der Werden.
11  Aug .  f r .  Sander ' ,  convers
c. 1503; N.T.; N.R. 11 Aug.
G o d f r i e d , d o n a a t
c. 1503.
T h e  o  d  o  r i c t t  s  d  e  M  o l e n  d i n o ,  d o n a a t
c. 1503.
D .  P i e t e r  v a n  A m s t e r d a m ,  m o n n i k
c. 1504; N.T.
f r .  H e n d r i k  v a n  Z t t f  e n ,  c o n v e r s
c. 1504; N.T.
G er  a r  d  P i  s  c  ato r ,  prebendar ius
c. 1504.
23 Oct .  D.  J  ac ob van G r  av e,  procurator
c. 1506; N.T.; hl.R. 23 Oct.
D .  A ïno ld ,  j un io r ,  monn ik le )
c. 1506; N.T.

c. 1506 D. A r n o ld senior, monnik tn)

c. 1506: N.T.

ts) Een van deze beiden moet zijn Mr. Arent Barendsz var.t
Amsterdam, stichter van een vicarie op het Sint Christoffelaltaar
in de Nieuwe Kerk aldaar, doctor in de medicijnen en in 1495

reeds Kartuizer te Monnikhuizen. (H.8. XIX (1894), 283-286,
XX)(I (1923), 248-249). N.R., 8 Oct,, vermeldt D. Arnold van
Amsterdam.
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A r n o l d  v a n  I - e i d e n ,  d o n a a t
c. 1506.
1 8  S e p t .  D .  B e r n a r d  v a n  W e s e l ,
procurator
c. 1507; N.T.; N.R. 18 Sept.
9  O c t .  D .  A n d r i e s  v a n  G r a v e ,  m o n n i k
c. 1507; N.T.; N.R. I Oct.
' !  D .  A n d r i e s  v a n  D o o r n i k ,  m o n n i k
E. Lamalle, La chronique de la chartr.euse de
la Chapelle (Louvain 1932), 117-118. Professus
aanvankelijk van de kartuize te Scheut, later
van die bij Edingen. Hij heeft als hospes ver-
bleven te Delft, Zierikzee, Geertruidenberg en
pl.m. L487 te Arnhem.
D .  J a n  v a n  W " g h e n i t  g h e ,  s a c r i s t a
c. 1508; N.T.
B a d o ,  d o n a a t
c. 1508.
23 April fr. R i 

" 
q u i n u s, convers

c. l6L2 N.T.
G o z e w i j  n , d o n a a t
c. 1512.

c. L5L4 J " 
ti B I o em, donaat

c, 1514.
L5L4 ,9  Nov .  D .  W i l l em  Co l l e r t ,  monn i k

c. 1515; N.T.; N.U., 335; N.R. 9 Nov.
c .1515  D i r k  Be ïna rdsz .  donaa t

c. 1515.
1516 ,  lBOc t .D .  I oannes  de  A l cmar . i a (P ) ,

monnik
c. 1516; N.R. IB Oct.

c . 1516  Hend r i k  Coen raadsz ,  donaa t
c. 1516.

c .  1516  D .  D i r k  van  Xan ten ,  monn i k
c. 1516; N.T.
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c. 1506

1506,

1506,

c. 1507

c. t50B

c. 1508

1511,

c. L5L2

1502,

c. 1503

c. 1503

c. 1504

c. 1504

c. 1504

1505,

c. 1506



C, L5L7

c. 1520

T52L,

c. l52L

c. 1523

1523,

c. L525

TT4

f r .  H e r m a n ,  c o n v e r s
c. L5l7 N.T.
Overleden op 23 Febr. of op 25 Sept. (N.R.)

W i 1l e m, donaat
c. L520,,portarius".
I  S e p t .  D .  R e y n e  r u  s  F  a l  c k  v .  A r n h e m

oud-procurator
c. L52I; N.T.; N.R. I Sept.
f r .  E b e r h a r d u s  P o l m a n ,  c o n v e r s
c. I52L; N.T.
G o z e w i i  n ,  d o n a a t
c. 1523.
,rrsartor".
2 0  A p r i l  D .  D i r k  P o e l r n a n ,  m o n n i k
c. ló24; N.U., 259.

,,habens anniversarittm perpetuum Per totum

Ordinem."
B e r n a r c l ,  c l o n a a t
c. 1525.
..saltor".

I15

A n t h o n i e , d o n a a t
c. 1533.
14 April ': ' D. P h i I i p p u s v a n R e i m e r.s-
waa l ,  monn ik
N.U., 257; A*A.U. XXIV, 3; LVI (f932), 66;
H.8., LX, 277.
Professus van het Delftse klooster. Priester
gewijd L5L4, verbleef 1531-'34 als hospes te
Arnhem en daarna te Vught.
D i r k ,  d o n a a t
c. 1533.
D.  D i rk ,  monn ik
c. fffi8.
15 Aug. D. M a th ia s, (de Pirmont?), monnik
c. 1533; N.R., 15 Aug.
2 0  F e b r .  D .  A n t h o n i e  v a n  d e n  G r  a v e ,
oud-prior
c. 1533; N.U., 24L; A.A.U. LVI (1932), 6L-64.
Prior van vóór 150f tot 1530 en convisitator
r522-L524 20).

c. 1533

1532,

c. 1533

c. 1533

1532,

15S3,

c .1529  f r .  Hend r i k  van  U t rech t ,  conve t s
c. 1529.
Mogetiik dezelÍde als fr. I{endrik Clivis, die
in N.R. onder 14 Juni wordt velmeld.

1529,  1  Dec.  D.  J  an v  an Wes e l ,  monnik
c. 1530; N.R, I Dec.
,,eui 60 annis laudabiliter vixit irr Ordine."

1530 ,  t 0  Aug .  D .  Rodo tp l t us ,  v i ca r i s
c. 1531; N.R. 10 Aug.

c .  1531 D.  J  an Adarn s  z ,  monnik
c. 1531.

c .  153 I  D .  E t t ge lbe r t us ,  monn i k
c. 1531.

c .  1532  D .  Ge r r i t  van  Gron inBen ,  monn i k
c. 1532.

zo) Tijdens zijn prioraat zijn verschillende weldoener.s van het
convent overleden. 8 Aug. 1500 en 2 Mei 1505 stierven onder-
scheidenlijk Arnold van Middachten en zijn vrouw Belia van
Wilp. Ieder'-van hen had te Monnikhuizen een cel gesticht. Zij
zijn claar begraven. De grafsteen is nog gr.otendeels bewaard.
(c. 1501: ,,Obiit D. Arnoldus de Middachten, benefactor et fun-
dator unius cellae in domo Monachomm." c. 1506: ,,Obiit Dna
Bela militissa de Middachten, fundatrix unius cellae in domo in
Moníchusen." Vgl. Biidragen en Meded. Gelre, XLIII). De over.-
lijdensberichten van 1504 vermelden nog een echtpaar, dat een
cel had gestichtr c. 1504: ,,Obierunt Wilhelmus et \Milhelma uxor
eius, fundatores unius cellae in domo Monachorum." Verder
meldde de Grande Chartreuse het overlijden van D. Otto van
Hokelen, Arnhems burger (t Ja". 1502), van zijn dochter Aleydis
(t tg Febr. 1502) en van Rodolphus van Hokelen, een weldoe-
ner (Í I Mei 1531). Vervolgens c. 1523: ,,Obiit domicella Elia,
contharalis circumspecti et militaris viri Antonii de Ameronghen,
maglla benefactrix domus in Monichusen, habens per totum



c. 1534

c. 1534

c. 1535

c. 1538

c. 1538

1539,

1539,

1538,

c. L540; N.R. 20 Aug.
c .1540  V /ou te r ,  donaa t

c. 1540.
c.  L540 F r  e d er ik,  donaat

c .1540 .
c .  1541  D .  I o "nnes  Ba rne (? ) ,  monn i k

c. L54L; vgl. ook A,A.U. L,VI (1932), 63.

Orclinem anniversarium perpetuum associandum." Ten slotte is
in 1526 het stoffelijk overschot van Jacob van Appelteern, de
vïoegere domproost van Utrecht, in Monnikhuizen ter ruste ge-
legd.
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G e r r i t  v a n  B e n i s s o n  ( ? ) ,  d o n a a t
c. 1534.
D .  W i l l e m  A l b e r t s z ,  m o n n i l <
c. 1534; vgl. ook A.A.U. LVI (1932), 63.
' r  D .  A n t h o n i e  R o s e n d a e l ,  m o n n i k
c. 1535; A.A.U., LVI (1932), 66.
Monnik van het klooster buiten Antwerpen. In
1532 als hospes naar Monnikhuizen gekomen.
1 6  F e b r .  D .  T h  e  o  d  o  r  i  c  u  s  B  o  c h l  o -
die (?), monnil<
c. l53B; vgl. ook A.A.U. LVI (1932), 63, 66.
Overleden bij de Kartuizers van Zelem bij
Diest.
H e n d r i k  v a n  N i e u w b r o e k ,  d o n a a t
c. 1538.
D .  M a r c i l i u s  B e r e n g h e n ,  m o n n i k
c. 1538.
1 ] u l i  D .  J " . o b  v a n Z e v e n e r ,  m o n n i k
c. L540; N.R.; A.A.U. LXII (1916), 18-19,
Aanvankelilk professus van het Kampense huis,
later door een tweede professie aan Monnik-
huizen verbonden. Van L5I7 af is hii enige
jaren prior te Kampen geweest.
2 0  A . , g .  D .  Y p o l i t u s  R i c a n u s ,
proctrrator
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1 5 4 1 ,  Z 4 F e b r . ' t  D .  N i c o l a  a s  D  e  I  c k ,  m o n n i k
c. L54L; N.T.
Professus van het Luikse klooster, hospes te
Arnhem en aldaar overleden.

c. l54I fr. FI e n d r ik, convers
c. L54L.

c .  l 5 4 L  G  o n s  a  l i n u s ,  d o n a a t
c. 1541.

1 5 4 4 , 3 1  J a n . ' i  D .  J " r  A r n o l d s z .  v a n
U t r e c  h t ,  p r i o r
c .  L 5 4 4 ;  N . T . ;  L e  V a s s e u r ,  I ,  1 5 3 ;  N . U ,
36,5; A.A.U. LVI (1932), 64-67.
Professus van de Utrechtse kartuize, waar hij
in L524 was ingetreden. Prior Arnhem 1530-
L544. Een door hem geschreven tijnsregister
berust ín het Staatsarchief te Antwerpen.

c . L 5 4 4  A n t h  o n  i e ,  d o n a a t
c. L544.

c . I 5 4 4  W i l l e m ,  d o n a a t
c. 1544.

L 5 4 5 ,  2 0 D e c .  o  f t .  J  a c  o b  P  a e  u  v a n  U  t r e c h t
convers
N.U., 352, 360, 365; Oud-Holland, LXII, 107
e.v. en LXVII, 157-166. Professus van het
Utrechtse klooster, waar hij 6 Febr. 1520 het
Kartuizerkleed had ontvangen.
Overleden als hospes te Monnikhuizen. Zíin
portret is bewaard op een triptiek van L52L,
wellce hij tijdens zijn noviciaat aan het lcloos-
ter bij Utrecht had geschonken. (Vgl. Iaar-
boekie Oud-Utrecht 1958, bl. EE-87).

c . 1 5 4 5  R a d u l p h u s  d e  G f a v i a ,  d o n a a t
c. L545.

c ,L547  D.  Iacob ,  sac r i s ta .
c. L547.
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c .  1 5 5 1  " D .  F l e n c l r i k  v a n  G e n t ,  m o n n i k
c. 1551; A.A.U. LVI (f932),75.
Hij was professus van een der andere kloos-
ters en ís als hospes te Monnikhuizen gestor-
ven.

c . 1 5 5 1  J " r  A n o l d s z ,  d o n a a t
c. 1551.

c . 1 5 5 1  W i l l e m  J a n s z ,  d o n a a t
<  9 J <

C. IbDI .

c .1551  J " r  S imonsz ,  donaa t
c. 1551.

c .  1553 ,  l gAp r i l  D .  W i l l em  We lde ren , rnonn i k
c. L554; N.R. 19 April; A.A.U. XXIV (1897), 39.
Zijn priesterwijding vond plaats 29 l\4ei 1518.

c .L554  A rno ld ,  donaa t
c. 1553,

c .  1554  D .  I o "nnes  Bo rc l e l i us (? ) ,  monn i k
c. L554.

c .L554  D .  Roge r i us ,  monn i k
c. L554.
Hij had bij zijn dood 48 jaren ,,lauclabiliter" in
cle Orde geleefd.

c .  1555  Dan ie l ,  donaa t
l  t r f t J

C. IDDD.

1 5 5 6 ,  l g M a a r t ' r D . L i e v e n  v a n  d e r  M a u d e
( A * m o n i u s ) ,  m o n n i k
o.G.E. 25 (1951), 27-28.
Eerst professus van de kartuize bij Geeraards-
bergen, daarna van die buiten Gent. Hii heeft
L540-Ló42 als hospes te Monnikhuizen ver-
blijf gehouden tt).

zt) Hij was geraakt cloor een overcl'even en ongebonclen hu-
manistische geest, die hem in ernstig conflict bracht met de
eisen van. zijn roeping. Te Monnikhuizen schreef hiÍ o.m.
een Tractah"rs in parabolam, Saloatoris nostri de filio minore
natu, welke inL542 te Leuven in druk is verschenen. Voorts een
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1556 ,25Ju l iD .  Ru tge r  van  Mee r ,  monn i k
c. L557. N.R.; A,A.U. XXIII (1890), 887; LVI
(1932), 75.

-nij^ fad j3_ jaar ,,laudabiliter" in de Orde ge-
Ieefd. 8 Febr. f505 was hii tot priester gewiicl.

c.L557 f"r ,  donaat
c. 1557. A.A.U. LVI (t9sz), 75.

c .L557  P ie te r  Mo l i t o r ,  donaa t
c. 1557.

c .1558  S imon ,  donaa t
c. 1558.

c . I 564  Ge r r i t  Hac te r c l ,  donaa t
c. L564.

c .1567  I " r  B r ime l  ( ? ) ,  donaa t
c. 1567; A.A.U. LVI (r93z),75.

verzameld ten koste van zoveel offers erl zo grote uitgaven, heb
ik hierheen slechts drie boeken en enige deeltjes van klein for-
maat kunnen meenemen. En ik heb mii van al die andere moe-
ten scheiden, zelfs van die, welke ik had gecopiëerd. Is dat niet
héél erg, vooral op deze plek, waar geen boekèn zijn, zelfs geen
Latijnse; in dit woeste lancl, nog woester geworden door de oor-
Iogen en \Maar niemand de vreugde der schone letteren kentP"
(A. R o e r s ch, L'humanisme belge à l'époque de la Renais-
sance (Bruxelles l9l0), 64-65),
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L567,20 April 't D. H e n d r i k va n M
oud-prior
c. 1568; A.A.U. LVI (1932), 67-70;
(1941/5), 66-69.

i e r l o ,

B.B. XVI

Professus van het klooster bij 
's 

Hertogenbosch.
Frior te Arnhem 1552-L564 en te Vught T564
-1567 en tevens 1564-f566 convisitator.
In het kalendarium van het Bosse convent
wordt hij geprezen als ,,vir religiosus et mag-
nae experientiae in temporalibus, regimine et
gubernàtione."
(Verzamelí,ng der,Graf- en Ged,enleschriften
Dan de prooinci,e Antuerpen, V (Antwerpen
rB73), 526).

L 5 6 7 , 2 1  A p r i l . D .  L a m b e r t  v a n  B r i e n e n ,
oud-prÍor
c .  1 5 6 8 ;  N . R . ;  L e  V a s s e u r ,  I ,  2 7 7 :  A . L . U .
LilI (1929), 343-344; LVI (1932), 67, LXII
(1938), 25-26,
Prior te Arnhem L544-L552, te Utrecht 1555-
156I en te Kampen L562-I567.

1 5 6 8 ,  1 6 M e i f r .  C h r i s t o p h o r u s  v a n  G e n t ,
convers
c. 1560. N.R. 16 Mei; A.A.U. LVI (1932). 75.
Hij was eerst professus rzan het klooster te
Scheut bij Brussel en is later door een tweede
professie overgegaan naar het Arnhemse con-,
vent.

c .  1 5 6 8  D .  D i r k  G l a b e y n e ,  m o n n i k
c. 1569. S t.  d'  Yde w al le, De kartr"r ize Sint
Anna ter Woestiine 1350-1792 (Brugge 1945).
Hij was 1564-1569 als vicaris belast met de
leíding van de kartuizerzusters buiten Brugge,
alwaar hij is gestorven.

1 5 6 9 ,  2  O c t .  D .  P e t r u s  V e r c e v e l t ,  m o n n i k
c. 1570; N.R.; A.A.U. LVI (1932), 76.

LzL

Bij ziin dood ,,antiquior" van het convent. In
A.A.U. LVI (1932) is hij abusievelijk vereen-
zelvigd met Pieter Cuel, die volgt. Hij heeft
L564-L567 aan het hoofd van het Arnhemse
convent gestaan 22).

1 5 7 3 ,  2 3 F e b r .  D .  W i l l e m  S  t a d t l o  o ,  m o n n i k
c. 1573; N.R. 23 Febr.; A.A.U. LVI (1932), 76.

c .  1 5 7 9  ' r ' f r .  P i e t e r  C u e l ,  c l e r i c u s r e d d i t u s
c. 1579; A.A.U. LW (1932), 76,
Hij was diaken en professlrs van het klooster
bii Zieril<zee.

c . t 5 B 0  f r . A n t o n i u s  d e  R " p l e s s a ,  c o n v e r s
c. 1580; A.A.U. LVI (L932), 77.
Overleden als hospes in cle kartuize te Aniago
bij Valladolid (Spanje).

c .  1 5 8 1  D .  F r a n s  v a n  T o n g e r e n ,  m o n n i k
c. 1581; A.A.U. LVI (1932), 76.

L582,  25 Apr i l  D.  L amb er tus,  monnik
c. 1583; A.A.U. LVI (1932), 77.
Gestorven als hospes te Luik.

L 5 B 2 , 2 8 M e i  D .  A n d Í e a s  L i t i u s ,  m o n n i k
c. l5B3; N.R. 28 Mei; A.A.U. LVI (1932), 78.
Hij is prior geweest in de kloosters te Aggsbach
aan de Donau en te Gemnitz (Oostenriik).

c ,  1 5 8 5  D .  H i e r o n y m u s  S m i d t  ( F a b e r ) ,  m o n n i k
c. 1585; A.A.U. LVI (1932), 76; Biidr. en
Meded. Gelre, XV (1912), 299.

zz) In de priorenlijst van Monnikhuizen (A.A.U. LVI (1932),
1-78) ontbreekt de naam van degene, die na het vertrek van
Hendrik van Mierlo in 1564 aan het hoofd van het convent is
komen te staan en die in 1567 weder uit het prioraat is onthe-
ven. In N.R. wordt onder 2 October echter vermeld: ,,D. Petrus
Verschult professus et olim prior, proculator et sacrista domus
Monachorum, senior et jubilarius, qui 55 annis laubabiliter vixit
in Ordine." Dit is ongetwijfeld de op 2 Oct. 1569 overleden
D. Petrus Vercevelt, met wiens naam derhalve de priorenlijst
kan worden aangevuld. (Vgl. A.A.U. LXII (1938), 254-255).
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c ,  1 5 8 4  D .  T h e o d o r u s  B l o c h o v i u s ,
monnik
Overleden als vicaris van het klooster te
Mauerbach (Oostenrijk).
c. 1584; A.A.U. LW (1932), 78.

L 5 9 2 , 3 S e p t . ' r D .  A n d r i e s  L o o d t  v a n
H u l s t ,  p r i o r
c. 1593; A.A.U. LW (1932), 70:78,
In 1560 in de kartuize te Leuven geprofest.
Bekleedde aldaar en te Gent de ambten van
procurator en van vicaris. Prior te Herne bij
Edingen L567-L570 en te Arnhem 1570-'92.
Hii stierf in het klooster te Keulen rt).

1 5 9 4 ,  1 5 M e i D .  G o z e w i j  n  v a n  U t r e c h t ,
oud-vicaris
c. 1594; N.R:; A,A.U. LVI (1932), 69, 75, 78.
Overleden als hospes in de kartuize bij Co-
blenz, na gedurende 47 jaren in de Orde te
hebben geleefd.

c. 1599 D. L e q, monnik
c. 1590; A.A.U. LVI (1932),78,
Overleden in de kartutze van Gemnitz (Oos-
tenrijk).

ze) ïn een verslag dd. 14 Nov. 1592 van Nicolaas Wiggers
Cousebant aan Sasbout Vosmeer over een reis naar Keulen, waat'-
bij hij ook Arnhem had bezocht, staat vermeld, clat hij daar.
een Karfuizer had ontmoet (wellicht de na te noemen Joachirn
van Eck of Jan van Tongeren). ,,Alterum ex solitudine aberratum
sive Carthusia tetigi sed post tactum clolui cum inducibilem ag-
novi. Hic solus habet ab aliquot annis ibi depositr-rm S. chrisma;
quod dum aclministrat rógandus est Deus ut propter petentium
devotionem et sanctam Ecclesiae intentionern vil.tutem aceipiat.
Parum siquidem est instructus, homo sui sensus et externis vaga-
tionibus deditus. Salvat illum pia virgo apud quam victum sol-
vit. Promisi me missurum chrisrna novum ut quod propter
necessitatem populi facit aliquosque bene fiat." (H.8. L (1933),
4r).
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c .  1 6 2 0  ' i  D ,  A d r i a a n  v a n  c l e n  D o r p e ,
benoemd prior
E. Lamalle, La chronique de la chat'tt"eltse de
la Chapelle (Louvain 1932), L4, 156-187,
2L7, z].g.
Professus van de Kartuize bij Edingen. Vóór
f5B0 heeft hij enige jaren als hospes te Mon-
nikhuizen verbleven, vanwaar hij tijdens de
troebelen uitweek naar het klooster te Erfurt,
Prior te Edingen 1580-1619 of 1620. In 1599
benoemde het generaal kapittel hem tot prior
van Monnikhuizen, in de hoop, dat dit huis
zich spoedig zou herstellen, doch met de be-
paling, dat hij voorlopig te Luik zou resideïen.
Het convent te Edingen liet hem niet gaan,
doch herkoos hem aanstonds als prior, v/aar-
mede de visitatoren zich hebben verenigd.
(Vgl. A.A.U., LVI, 73-74).

L627 ,  10  Jun i  F t .  J  o  ann  e  s  C  o  mm o  t i u  s .
convers.
c. 1628: A.A.U. LVI (1932), 3, 34, 78; B.B.
XVI (1941/5), 9. In de ,,epistola dedicatolia"
van zijn uitgave van Dorlandus' Chronicon
Cartusiense (Keulen 1608) vermeldt Th. Pe-
treius hem als ,,fidelis ille provinciae vestrae
filius ac singularis industriae pietatisque vir."

n a 1 5 7 6  D .  D i l k  v a n  V i a n e n ,  m o n n i k
A.A.U. LW (1932), 76.

n a 1 5 8 0  W i l l e m  v a n  A m e r s f o o r t ,  c o n v e r s
A.A.U. LVI (1932); Biidr. en Meded. Gelre,
xv (1912), 2e9.
Hij behoorde sedert 1580 tot de van overheids-
wege gealimenteerden en is waarschijnlijk
buiten de Orde gestorven.

n a l 5 8 l  D .  J a n  v a n  T o n g e l e n ,  m o n n i k
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A.A.U. LVI (1932),76-77; Bi,idr. en Meded,
Gelre, XV (1912), 302-304.
Na 1567 achtereenvolgens als hospes gezot-
den naar Geertruidenberg, Lier en Gent. In
1580 is hij weder in Arnhem. Herhaalde beris-
pingen van het bestuur der Orde \Megens het
uitoefenen van de geneeskunde had hij in de
wind geslagen.
Blijkbaar is hij als ongehoorzame in de r,ve-
reld gestorven 2a).

n a I S B I  j o h a n  B a s t y n s
Biidr. en Meded. Gelre, XV (1912), 299, 302.
Hij behoorde tot de sedert 1580 van over-
heidswege gealimenteerden en is wellicht bui-
ten de Orde gestorven.

n a 1 5 9 4  D .  J o " c h i m  v a n  E c k ,  p r o c u r a t o r
A.A.U, LVI (1932),76; Biidr. en Meded. Gelre
xv (1912), 299, 302,
Hii behoorde nog in 1594 tot de van overheids-
\Mege gealimenteerden en is waarschijnlijk bui-
ten de Orde gestorven.

na 15Bl A lb r e cht, lekebroeder.
Biidr. en Meded. Gelre, XV (1912), 300.
Hij behoorde in 1581 tot de van overheids-
wege gealimenteerden en is waarschijnlijk
buiten de Orde gestorven.

H. I. J. SCHOLTENS

Beverwijk, 15-5-'53.

za) Een verzoek door hem in 1581 aan het Hof gedaan, om
alsnog voor alimentatiegeld in aanmerking te komen, werd
afgewezen, claar hij ,,sich ryckelyck onclerholdet met die konste
der artzenien, die hy gebruyckt, alzoe dat hy daerdoer mit
allerhandt geselschap in een onordentlich leeven gereedt."
(Biidr. en Meded. Gelre, XV (1912), 304).
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AUTOBIOGRAFISCHE

VAN SASBOUT

AAI\TTEKENII{GEN

VOSMEER

In aansluiting op hetgeen door ons reeds in dit tijd-
schrift gepubliceerd is over Sasbout Vosmeer en vooral
ter staving van hetgeen volgen zal, achten \Me de pu-
blicatie van de autobiografische aantekeningen van
onze eerste apostolísch vicaris in de Nederlanden nood-
zakelijk.

Het onvolledige handschrift, dat wij hielmede be..
kend maken, berust onder nr. 45a in het Archief van
de Oud-bisschoppeiliike Clerezij (:AOBC.), sinds
jaren in bewaring bij het Algemeen Rijksarchief te
's 

Gravenhage.
Het hs. bestaat uit 2 katerntjes van resp. 12 en 16

blz. en 4 losse blz.
Het eerste katerntje meet L21/z x 17 (f I x 15) cm. en

is gefolieerd (fo. 18r-23v). fo. 18r in lopend schri{t,
in tegenstelling tot de rest in staand schrift, is van jon-
gere datum. Vosmeer sluit immers deze pagina af met
te zeggen: ,,,Hec que supra 32 anno scribo, postquam
contigerunt ea, qlle sequuntur", hetgeen we vertalen
door: ,,Dit wat hierboven staat, schrijf ik in het 32e
jaar, nadat gebeurd is, wat nu volgt". Dit eerste ka-
terntje handelt over zijn ieugdjaren, toen hij 11 en L4
jaar oud was (1559 en L562) en verdeï over de jaren
L578, 1579 en 1580. Het sluit niet aan bij het volgende
katerntje. Het is moeilijk uit te maken, wanneer deze
aantekeningen op schrift werden gesteld. Als hij bii
October f578 (fo. f9v) spreekt van ,,,verum temporunl
successus satis docuit recte eum inspirationibus suis
obtemperasse". . . . dan is het duidelijk dat deze aarr-
tekening niet van genoemde tijd kan zijn, aangezien


